
   
 
 

1 
 

22. september 2013 
 
I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål: 
 
Spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende situationen for studerende, der har opbrugt deres SU: 
 
1. Mener Naalakkersuisut, at det er hensigtsmæssigt, at studerende der har opbrugt deres SU er nødt til 
at opgive deres studier eller arbejde ved siden af studierne for at forsørge sig selv og en eventuel familie? 
 
2. Påtænker Naalakkersuisut at tage et eller flere initiativer til at hjælpe de studerende, der havner i den 
ulykkelige situation, at de har opbrugt deres SU, inden de har færdiggjort deres uddannelse? 
(Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen, Demokraterne) 
 
Begrundelse 
Vort land skriger på højtuddannet, hjemmehørende arbejdskraft. Demokraterne mener på den baggrund, 
at vi som beslutningstagere skal strække os langt for at hjælpe de borgere, der har et oprigtigt ønske om at 
færdiggøre en uddannelse. 
 
Det siger sig selv, at det optimale ville være, hvis alle der påbegyndte en uddannelse blev færdige med 
denne uddannelse, inden for den normerede tid, og herefter fandt sig et arbejde. Men mennesker er 
forskellige, og livet er uforudsigeligt. Nogen gange går tingene bare ikke som planlagt. Måske får man børn 
– måske bliver man syg – måske valgte man den forkerte uddannelse. 
 
Årsagerne kan være mange til, at man ikke får færdiggjort en uddannelse, inden man løber tør for SU. Men 
de problemer, der tårner sig op i den forbindelse er reelle nok. Kan det virkelig passe, at borgere skal 
tvinges til at opgive deres uddannelse, fordi de ikke længere kan forsørge sig selv eller deres familie? Kan 
det passe, at de studerende skal ud på arbejdsmarkedet sideløbende med deres uddannelse med den 
indbyggede risiko, at uddannelsen aldrig bliver færdiggjort eller at færdiggørelsen bliver voldsomt 
forsinket? 
 
Demokraterne er af den opfattelse, at man i disse tilfælde bør tage en vurdering fra sag til sag ud fra 
kriterier som eksempelvis hvor langt man er nået i sin uddannelse, og hvad man har af forsørgerpligter. 
 
Samfundsøkonomisk kan det efter Demokraternes opfattelse simpelthen ikke betale sig, at der går borgere 
rundt med viljen til at færdiggøre deres uddannelse, men som desværre ikke har de økonomiske 
muligheder herfor. 
 
Spørgsmålene bedes besvaret inden for en frist på 10 arbejdsdage.  


